
 
 
 
D.D. U.S SVeSA   n. 109/2022 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Ufficio Speciale Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare 

Area Amministrativa 
 

Impegno e liquidazione per riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio in favore dell’avv. Maria 
Triscari Sprimuto – procuratore speciale della società cooperativa “Pascoli Verdi Società Cooperativa 
Agricola in liquidazione“  

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA La Legge Regionale 5 giugno 1989, n. 12 “Interventi per favorire il risanamento e il reintegro degli 

allevamenti zootecnici colpiti dalla tubercolosi, dalla brucellosi e da altre malattie infettive e 
diffusive e contributi alle associazioni degli allevatori; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e di contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 
alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;  

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 con cui è stato approvato il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2022-2024;  
VISTA la Delibera di Giunta Regionale di Governo n. 265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”. 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3”;  

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 426 del 04/08/2022, con cui è stato istituito l’Ufficio Speciale 
per la Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare e con cui il dr. Pietro Schembri è stato individuato 
quale dirigente apicale; 

VISTO il D.A. n. 36 del 07/09/2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 
426 del 04/08/2022, al dr. Pietro Schembri - Dirigente di III fascia - è stato conferito l’incarico di 
Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare; 

VISTO il decreto ingiuntivo n. 3034/08 dell’11/11/2008 con cui il Tribunale Civile di Catania ha ingiunto 
alla Regione Siciliana – Assessorato per la Sanità il pagamento della somma complessiva di € 
82.737,96, oltre gli interessi legali maturati e maturandi sino al soddisfo e rivalutazione monetaria, 
oltre le spese, competenze ed onorari di procedimento, oltre 12,50% rimborso spese generali, oltre 
IVA e CPA come per legge, in favore dell’allevamento cooperativa “Pascoli Verdi”;   

VISTA la sentenza n. 3626/2013 con cui il Tribunale di Catania – prima sezione civile – ha rigettato 
l’opposizione promossa dalla Regione Siciliana – Assessorato per la Sanità; 

VISTA la sentenza della Corte di Appello di Catania n. 785/2019 che dichiara inammissibile l’appello e 
conferma l’impugnata sentenza;  

 



2 
 
VISTA la procura speciale datata 30/03/2022 conferita all’avvocato Maria Triscari Sprimuto dalla sig.ra 

Galvagno Maria nella qualità di liquidatore unico e legale rappresentante della società cooperativa 
“Pascoli Verdi Società Cooperativa Agricola in liquidazione”; 

VISTA la nota prot. 21110 del 06/06/2022 con la quale è stata trasmessa alla Ragioneria Centrale Salute la 
scheda di partita debitoria volta al riconoscimento del debito nei confronti dell’avvocato Maria 
Triscari Sprimuto, procuratore speciale della sig.ra Galvagno Maria nella qualità di liquidatore unico 
e legale rappresentante della “Pascoli Verdi Società Cooperativa Agricola in liquidazione”, nella 
quale è precisato che si paga con riserva in ordine all’eventuale ricorso per Cassazione in riferimento 
alla sentenza n. 785/2019;  

VISTA la nota prot. 116302 del 31/10/2022 con la quale la Ragioneria Generale ha trasmesso al Presidente 
della Regione Siciliana, per il tramite del Capo di Gabinetto dell’Assessorato per l’Economia la 
proposta di disegno di legge relativo al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio 
pervenuti dalle Ragionerie Centrali dall’1/09/2022 al 30/09/2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 534 del 17/11/2022 “Approvazione disegno di legge: 
Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, comma 1, lettera a) del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. D.F.B. 2022. Mese 
di settembre; 

VISTA la nota prot. 3434 del 18/11/2022 con la quale l’Ufficio di Segreteria di Giunta - Struttura di 
Coordinamento n. 3 – ha depositato il disegno di legge di cui sopra, dove ha assunto il numero 
d’ordine 54/2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 73, comma 4 del Dlgs.118/2011 la legittimità dei debiti di cui alla lettera 
“A” si intende riconosciuta se trascorso inutilmente il termine di 30 giorni dalla ricezione del DDL 
di riconoscimento da parte dell’Assemblea Regionale;  

VISTA la nota dell’Assessorato Economia – Ragioneria Generale – Servizio Bilancio e Programmazione, 
prot. 146786 del 19/1272022 relativa alle variazioni di bilancio di cui al predetta delibera di Giunta 
n. 534/2022 con la quale si invitano i Dipartimenti a predisporre i provvedimenti di spesa relativi alle 
partite debitorie; 

CONSIDERATO che nella predetta nota 146786/2022 è inserita la variazione di bilancio n. 111 con cui 
l’Assessorato Economia ha iscritto sul capitolo n. 416505 del bilancio regionale la somma di € 
82.737,96 relativa alla sorte capitale; 

CONSIDERATO che nella predetta nota 146786/2022 è inserita la variazione di bilancio n. 112 con cui 
l’Assessorato Economia ha iscritto sul capitolo n. 416505 del bilancio regionale la somma di € 
23.098,84 relativa agli interessi legali; 

CONSIDERATO che nella predetta nota 146786/2022 è inserita la variazione di bilancio n. 113 con cui 
l’Assessorato Economia ha iscritto sul capitolo n. 416505 del bilancio regionale la somma di € 
9.015,34 relativa alle spese di giudizio; 

VISTA la rispondenza del codice IBAN dell’avvocato Maria Triscari Sprimuto, procuratore speciale della 
sig.ra Galvagno Maria nella qualità di liquidatore unico e legale rappresentante della “Pascoli Verdi 
Società Cooperativa Agricola in liquidazione” con la documentazione in possesso di questo Ufficio 
Speciale;  

VISTO il documento univoco dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione del 21/12/2022 dal quale risulta che   
la società cooperativa “Pascoli Verdi Società Cooperativa Agricola in liquidazione” è inadempiente   
per l’importo di € 8.352,14, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73;  

CONSIDERATO di dover procedere al pagamento in favore dell’avvocato Maria Triscari Sprimuto della 
somma eccedente l’ammontare del debito oggetto dell’inadempimento, ai sensi della circolare del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 13 del 21/03/2018;  

RITENUTO pertanto, di dover impegnare sul capitolo 416505 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e 
accessori” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice Siope 
U.1.10.05.04.001), la somma di € 82.737,96 - di cui alla variazione di bilancio n.  111 relativa alla 
sorte capitale - per il pagamento del debito fuori bilancio in favore dell’avvocato Maria Triscari 
Sprimuto relativo all’inserimento nella banca dati per la gestione del contenzioso n. 4756 del 
03/11/2021;  

RITENUTO pertanto, di dover liquidare sul capitolo 416505 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e 
accessori” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice Siope 
U.1.10.05.04.001), la somma di € 74.385,82 - quale differenza tra la somma spettante e 
l’inadempimento di 8.352,14 risultante dalla verifica Equitalia - di cui alla variazione di bilancio n.  
111 relativa alla sorte capitale - per il pagamento del debito fuori bilancio in favore dell’avvocato 
Maria Triscari Sprimuto relativo all’inserimento nella banca dati per la gestione del contenzioso n. 
4756 del 03/11/2021;  



3 
 
RITENUTO pertanto, di dover impegnare e liquidare sul capitolo 416505 “spese per liti, arbitraggi, 

risarcimenti e accessori” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice 
Siope U.1.10.05.04.001), la somma di € 23.098,84 - di cui alla variazione di bilancio n.  112 relativa  
agli interessi legali - per il pagamento del debito fuori bilancio in favore dell’avvocato Maria Triscari 
Sprimuto relativo all’inserimento nella banca dati per la gestione del contenzioso n. 4756 del 
03/11/2021;  

RITENUTO pertanto, di dover impegnare e liquidare sul capitolo 416505 “spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti e accessori” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice 
Siope U.1.10.05.04.001), la somma di € 9.015,34 - di cui alla variazione di bilancio n.  113 relativa  
alle spese di giudizio - per il pagamento del debito fuori bilancio in favore dell’avvocato Maria 
Triscari Sprimuto relativo all’inserimento nella banca dati per la gestione del contenzioso n. 4756 
del 03/11/2021;  

 
D E C R E T A 

 
ART. 1) Per i motivi in premessa indicati, è assunto l’impegno della somma di  € 82.737,96 

(ottantaduemilasettecentotrentasette/96) sul capitolo 416505 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti 
e accessori” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice Siope 
U.1.10.05.04.001) in favore dell’avvocato Maria Triscari Sprimuto nata a XXXXX  il XXXXX, e ivi 
domiciliata in via XXXXXXX,  codice fiscale XXXXXXXXXX , procuratore speciale della società 
cooperativa “Pascoli Verdi Società Cooperativa Agricola in liquidazione”, per il pagamento del 
debito fuori bilancio, di cui alla variazione h. 111 relativa alla sorte capitale, inserito in data 
03/11/2021 al n. 4756 della banca dati per la gestione del contenzioso.  

ART. 2) Per i motivi in premessa indicati, è disposta la liquidazione della somma di € 74.385,82 
(settantaquattromilatrecentottantacinque/82) sul capitolo 416505 “spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti e accessori” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice 
Siope U.1.10.05.04.001) in favore dell’avvocato Maria Triscari Sprimuto nata a XXXXXXX il 
XXXXXX, e ivi domiciliata in XXXXXXX,  codice fiscale XXXXXXXX, procuratore speciale della 
società cooperativa “Pascoli Verdi Società Cooperativa Agricola in liquidazione”, per il pagamento 
del debito fuori bilancio, di cui alla variazione h. 111 relativa alla sorte capitale, inserito in data 
03/11/2021 al n. 4756 della banca dati per la gestione del contenzioso 

ART. 3) Per i motivi in premessa indicati, è assunto l’impegno e disposta la liquidazione della somma di  € 
23.098,84 (ventitremilanovantotto/84) sul capitolo 416505 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e 
accessori” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice Siope 
U.1.10.05.04.001) in favore dell’avvocato Maria Triscari Sprimuto nata a XXXXXX  il XXXXXX, 
e ivi domiciliata in via XXXXXXX,  codice fiscale XXXXXXXXXX, procuratore speciale della 
società cooperativa “Pascoli Verdi Società Cooperativa Agricola in liquidazione”, per il pagamento 
del debito fuori bilancio, di cui alla variazione h. 112 relativa agli interessi legali,  , inserito in data 
03/11/2021 al n. 4756 della banca dati per la gestione del contenzioso.  

ART. 4) Per i motivi in premessa indicati, è assunto l’impegno e disposta la liquidazione della somma di  € 
9.015,34 (novemilaquindici/34) sul capitolo 416505 “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e 
accessori” del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 (codice Siope 
U.1.10.05.04.001) in favore dell’avvocato Maria Triscari Sprimuto nata a XXXXXXXXX il 
XXXXXXXXX, e ivi domiciliata in via XXXXXXX,  codice fiscale XXXXXXXXXXXX,  
procuratore speciale della società cooperativa “Pascoli Verdi Società Cooperativa Agricola in 
liquidazione”, per il pagamento del debito fuori bilancio, di cui alla variazione h. 113 relativa alle 
spese di giudizio,  inserito in data 03/11/2021 al n. 4756 della banca dati per la gestione del 
contenzioso.  

ART. 5) Successivamente alla  registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria Centrale Salute, 
verranno emessi i mandati per il pagamento del debito fuori bilancio di cui alle variazioni nn.  111-
112-113.  

ART. 6) I pagamenti di cui all’art. 4 saranno effettuati con riserva di ripetizione in ordine all’eventuale ricorso 
per Cassazione alla sentenza n. 785/2019.  

ART. 7) ll presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dall'art. 68 
della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e alla competente Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n. 9. 



4 
 
 
Palermo, lì 30/12/2022 

 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Speciale * 
f.to            Pietro Schembri 

 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. n. 39/1993 
 
 
“originali agli atti dell’ufficio” 


	ASSESSORATO DELLA SALUTE

